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は じ め に

京大医学部泌尿器科外来 は,第1,第H,第 皿診 察

室 より成 る.1診 は週2回 の教授外来お よび月～土ま

での6回 のポ リクリ,さ らに遇2回 の早期 レン トゲ ン

カンフ ァラ ンスに使用 され ている.ll診 は月～土の新

患者 の診察お よび週1回 の腫瘍外来に使用,皿 診 は月

～金 の再来患者 の診察お よび週1回 の結石外来,不 娃

外来に使用 し,月1回 看護婦 が中心 とな るス トーマ外

来 に も使用 している.

膀胱鏡検査台は2台,レ ン トゲ ン撮影台は4台(内

2台 は検査 台 として も使用可能,1台 はTVモ ニタ

ー可能)使 用 し,医 師5～6人,看 護婦4～6人,レ

ン トゲ ン技師i～2人 が1日 の診療にたつ さわ ってい

る.

前回の外来患者臨床統計1・2》にひきつ づき,そ の後

2年 間の外来患者について臨床統計を行な ったのでそ

の結果 を報告す る.

方 法

1983年,1984年 の外来患者 台帳を資料 とした.資 料

の整理 は前回の臨床統計に準 じて行 なった.同 一患者

が複数疾患を もつ場合,そ れぞれ を疾患数 として数 え

た.各 疾患毎 の数字は例数を示す.台 帳に記入 されて

い るのは初診 日に おける診断名であるため確定診断 と

は異な る場合 もあ りうる.ま た初診時診断がつかぬま

症状のみが記入 された もの もある.例 えば血尿の中に

尿路結石や腫瘍 が含 まれてい る可能性 もある.診 断名

は コンピューターに インプ ットされ ていないため統計

処理はすべて手作業 で行な った.

外来患者総数

男 女 別 外 来 患 老 総 数 はTable1に 示 す.1983年 は

男 性3,070人,女 性1,715人,合 計4,821人,1984年 は

男 性3,152人,女 性1,703人,合 計4,855人 であ る.前

回 の統 計2)か ら もわ か る よ うに1978年 を ピー クに,以

後6年 間4,800余 人に ほ ぼ 一 定化 して い る。 男 女 比 は

ほ ぼ2:1で あ る.

年齢性別分布

各年齢層別患者総数を男女別に示す(Tabiel).

1983年 の男性は,10歳 以下 が最 も多 く全体 の20%を 占

る.次 で30歳 代,50歳 代 であるが,女 性は50歳 代が最

も多 く,40歳 代,60歳 代 とつづいている.1984年 は,

10歳以下が男女共著 しく減少 し,男trrcは30歳 代が最

も多 く20,50,60歳 代 とつづき,70歳 代 の増加が著し

い.女 性はやは り50歳代が最 も多 く,60歳 代,40歳 代

とつづ き,男 女同様70歳 代 の増加 が著 しい.1983年 は

70歳 以上が全体 の3.1%で あ ったが,1984年e言14.8%

と5倍 弱の増 加である.

疾患別患者数

1.尿 石症(Table2,3)

Table2,3に 各 々新患数お よび術後 またはfollow

・up中 の患者数を示す.Tableの 中には,前 立腺結

石や尿路結石症の疑 い又は 自排後 と記入 され てい るも

のも一応 と りあげた."疑 い"の 中に は本人が気づか

ぬ うちに排出 した もの も含まれる可 能性や,結 石症以

外 のものも含 まれ る可能性 もある.尿 道結石は1例 も

なか った.

Tablel.TotalNumberofPatientsintheOPD.DistributionofAgeandSex

age
1983 1984

male female total male female total

0～9

10～19

20～29

30～39

40～49

50～59

60～69

70～79

80～89

90～

620

178

391

603

364

419

390

63

36

6

203

83

184

256

302

388

289

34

11

1

823

261

575

859

666

807

679

97

47

7

184

171

441

624

377

426

411

399

113

6

53

63

175

243

281

377

309

181

19

2

237

234

616

867

658

803

720

580

132

8

total 3070 1751 4821 3i52 1703 4855
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Table2.Urolithiasis:newlydiagnosedcases

1321

1983 1984

male female total male female total

kidney

ureter

bladder

urethra

prostate

SeminalVeSiCleS

suspicionofurolithiasis

spontaneousdischarge

59

72

3

0

18

1

5

4

38

42

1

0

0

0

9

1

97

114

4

0

18

1

14

5

98

134

9

0

23

0

22

5

60

35

2

0

0

0

7

0

158

169

11

0

23

0

29

5

total 162 91 253 291 104 395

UUTILUT 131/3(44r) 80/1(80) 211/4(53) 232/9(26) 95/2(48) 327/11(30)

Table3.Urolithiasis:follow・upcases

1983 1984

male female total male female total

kid血ev
'

ureter

bladder

urethra

prostate

primaryhyperpara-
thyroidism

others*

70

61

7

0

9

0

0

49

29

1

0

q

O

O

119

90

8

0

9

0

0

102

46

7

2

11

0

20

64

29

1

1

0

4

10

166

75

8

3

11

4

30

total 147 79 226 188 110 298

UUT!LUT 131/7(19) 78/1(78) 209/8(26) 148/9(16) 9312(47) 241/11(22)

*included:hypercalciuria ,hyperuricosuria,cystinuria,urolithiasis

Table4.Urogenitalinfectiousd三seases(excludingTB)

1983 1984

male female tota1 male female total

pyelonephritis
コ ロ

cys電ILIS

urethritis

urethritis(gonococcal)

の 　

prostatlt1S

epid圭dym亘tis

balanoposthitis

orchitis

UTI

others*

22

51

83

13

87

48

11

2

22

2

45

283

2

1

24

0

67

334

85

14

87

48

11

2

46

2

31

33

50

18

94

58

27

4

⑭

14

58

279a)

4

0

43

3

89

312

54

18

94

58

27

4

87

17

total 341 355 696 373 387 760

*included: syphilis,lepra,condyloma,

herpessimplex,herpeszoster, candida

a)radiationcystitis
22cases
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Table5.Urogenitaltuberculosis

1983 1984

male female total male female total

Newlydiagnosedcases

kidney

bladder

epididymis

prostate

Follow-upcases

afternephrectomy

afternephrostomy

afterCUtanCOStO皿y

6

3

1

1

三

14

14

0

0

6

5

1

0

0

8

7

0

1

12

8

2

1

1

22

2r

O

1

13

7

2

2

2

12

1i

1

0

9

9

0

0

0

7

7

0

0

22

16

2

2.

2

19

18

1

0

total 20 14 34 25 16 41

Table6.Urogenitaltumor=Newlydiagnosedcases

1983 1984

male female tota1 male female total

adrenal

kidney

renalpelvis

ureter

bladder

urethra

prostate

BPH

testis

penis

retroperitoneal

others

1

18

0

1

22

2

12

1フ9

7

2

1

1a}

1

7

0

1

4

1

1

0

2

25

0

2

26

3

12

179

7

2

2

1

2

16

0

1

32

1

25b)

199

13

5

6

0

3

8

1

1

12

1

0

0

5

24

1

2

聾

2

25

199

1'3

5

6

0

total 246 15 261 300 26 326

a)epididymislcase b)R.habdomyosarcomalcase

腎,尿 管,膀 胱結石 と確定 された新患数 はTable

の最下段に示すUUT(上 部尿路)/LUT(下 部尿

路)で,1983年 は男性134,女 性81,合 計215,1984年

は男性241,女 性97,合 計338症 例 である.前 回の調査

と同様,下 部尿路結石の割合は低 く全尿路結石の2～

3%で ある.follow-up中 の尿路結石症例数は,1983

年は男性138,女 性79,合 計217,1984年 は男性157,

女性95,合 計252で あ る.新 患数 とfollow・up患 者数

はお よそ1:1で あ る.

2,尿 性器炎症疾患(Table4)

腎孟腎炎 の頻度は前回の調査 と比べほぼ同 じで,女

性は男性 の約2倍 である,膀 胱炎を中心 とする下 部尿

路感染症 の頻度 も変 らない.女 性 は男性 の5.5～8倍

であ る.男 性におけ る非 淋菌性 尿道炎
,淋 菌性尿道炎

の頻度 も前回 と比べ大差はな く,京 大病院 でみ るかぎ

りSTDの 明らかな増加はみ られない.男 性ecis'け

る炎症性疾患 の中 では前立腺炎 が最 も多 く,前 回調査

時 と比べ てもやや増加の傾 向がある.副 睾丸炎は変 ら

ない.炎 症性疾患 全体の頻度 は,女 性がやや多いが男

女差はほ とん どない.

3.尿 性器結核(Table5)

新たに結核 と診断され た症例 は1983年 の12例 に対

し,1984年 は22例 と約2倍 であ るが,全 体的に前回 と

ほ とん ど変 らない.follow-up症 例 も同様であ る.

4.尿 性器腫瘍(Table6,7)

いずれ も前 回 と比べ て著 しい変化を示 した ものはな
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Table7.Urogenitaltumor:Follow-upcases

1983 1984

male female total male female total

adrenal

kidney

renalpelvis

ureter

bladder

urethra

prostate

BPH

testis

penis

retroperitoneal

others

3

19

0

6

138

0

60

141

18

3

0

0

1

7

1

1

40

1

0

0

4

26

1

7

178

1

60

141

18

3

0

0

2の

41b)

2

4

143c)

0

60

157

24

1

0

1の

4

12b)の

3

1

54

1

2

0

6

53

5

5

197

1

60

157

24

1

2

1

rotal 388 51 439 435 77 512

a)pheochromcytomalcase
b)Wilms,tumorlcase
C)UraChaltUmOrlCase

d)epididymislcase
e)angiomyolipomalcase

Table8.Diseaseofthelowerurinary tract

1983 1984

male femalc total male female total

bladderdysfunctionof

neurogenicbladder

bladderneckcontracture

bladderdiverticulum

vesicovaginalfistula

VeSiCOreCta1丘StUla

ロ
enures1S

ur五naryfrequency

dysuria

ロ コ
urlnaryretent】on

　 コ
mcontlnence

urethralstricture

meatalStenOSiS

urethralpolyp

parameatalcyst

prolapsurethrae

prolapsvcsicae
urethralcaruncle

urethralfistula

urethralinjury

urethralbleeding

perinealabscess
others

70

15

1

0

0

23

10

17

1

4

7

26

0

1

0

0

0

1

1

2

3

0

55

0

2

2

0

10

13

6

0

7

3

0

3

0

0

1

4

!

0

1

0

0

125

15

3

2

0

33

23

23

1

11

10.

26

3

1

0

1

4

2

1

3

3

0

108

11

7

0

0

19

38

42

2

14

33

1

1

4

0

0

0

2

4

1

1

6

61

1

0

4

1

6

44

7

2

18

5

1

6

0

2

0

30

2

0

1

0

7

169

12

7

4

1

25

82

49

4

32

38

2

7

4

2

0

30

4

4

2

1

14

total 182 108 290 294 玉98 492
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Table9.Diseaseoftheupperurinarytract

1983 1984

male female total male 琵male total

hydronephrosis

non塵visualizingkidney

contractedkidney

renalbleeding

hypertension

renovascularhypertension

renalfailure

renaltransplantation

renal&ureteraltrauma

VUR

retroperitonealfibrosis

glomerulonephritis&
nephrose

diabetesmellitus

gout

SLE

nephrostomy

UreterOCUtaneOStOmy

protelnurla

hematuria

chyluria

FUO

others

49

0

5

23

10

0

6

0

2

13

0

9

4

0

0

0

0

6

266

0

7

1

50

5

3

22

8

2

五6

0

0

24

0

9

1

0

12

0

0

8

221

1

0

1

99

5

8

45

18

2

22

0

2

37

0

18

5

0

12

0

0

14

487

1

7

2

62

13

11

20

33

12

31

0

8

26

1

6

4

5

1

0

0

19

196

0

11

1

36

H

l3

15

28

3

13

2

0

30

0

4

11

正

21

3

2

6

227

0

9

玉

98

24'

24

35

61

15

猛

'2

8

56

1

IO

15

6

22

3

2

25

423

0

20

2

total 401 383 784 460 436 896

い.2年 間 の腎腫瘍の新患数 は各 々25,24と 一定 し男

女比 もほぼ2=1で あ る.膀 胱腫瘍は26,44で,1983

年はやや少 なか ったが,1984年 はほぼ前回 と変 らず,

少な くとも膀胱腫瘍 の増加傾 向は明らかではない.尿

管腫瘍,尿 道腫瘍 も変 らない。 睾丸 腫瘍 も10人 前後

で,明 らか な増加はない.前 立腺癌 は前回調査ではほ

ぼ10人 前後 であ り,1977年 と1979年 のみが20人 前 後で

あった.今 回は1983年 は12,1984年 は25で,こ れか ら

は明 らかな増加傾 向とはいえない.前 立腺肥大症は前

回 と比べ増加傾 向が ある,

follow-up例 では,1984年 の腎腫蕩は合計53と 高い

頻度を示 した,膀 胱腫瘍は1980年 以後,108,174,

182そ して今回の178,197で 漸増傾 向が うかがわれ る.

前立腫癌は同様に41,40,44お よび60,60と 漸増 して

い る.一 方 睾丸腫瘍 は21,24,23お よび18,24と ほぼ

一定にな っている.

5.そ の他の下部尿路疾患(Table8)

前回の調 査では男女 とも膀胱機能障害 を含む神経因

性膀 胱の増 加が 目立 っていたが,今 回は前 回とほぼ同

じ値 を示 し著 しい変化はみ とめ られなか った.他 の疾

患について も同様 である.

6.そ の他の上部尿路疾患(Table9)

顕微鏡的お よび肉眼的血尿を 含めた血尿の例は男女

とも前回 と比べやや増加 の傾 向がみ られ る.一 方腎出

血は男女共,や や減少 している.VURも 男女共前

回よ り減少 してい る.さ ま ざまな原因に よる水腎症例

はほぼ一定であ る.腎 不 全患者につ いても増減はみ ら

れない.今 回 の統計に は原因不 明熱(FUO)と して

紹介 され来院 した症例の項 を加 えた.腎 腫瘍 との関係

か ら増加す る可能性があ ると思われる。

7尿 性器奇形(Table10)

前 回の調査にひ きつづ き腎下 垂の症例 は減少 してい

る.特 にそ の傾 向は男性で明 らかである.腎 の う腫は

男性 で著 明に増加 し,女 性はほぼ一定 である.の う胞

腎症 例は変化 していない.

8.男 子性器疾患(Table11)

前回 と比ぺ包茎 の頻度は変 らないが,尿 道下裂,停

留睾丸は減少 している.男 性不妊外来患者 は,1983年
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Table10.Urogenitalanomalies
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1983 1984

male female tota1 male female total

nephroptosis2

d翌器鯉 留Sl

dysplastic,aplastickidneyO

renalcyst(s)32

polycystickidney12
horseshoekidney4

spongekidney2

malrotationofkidneyl

ureteroceleO

prunnebellysyndromeO
urachalcystO

intersexO

othersO

15

4

0

12

4

2

2

1

1

0

1

0

0

17

5

0

44

16

6

4

2

1

0

1

0

0

4

4

1

54

7

4

4

3

0

2

1

0

14

24

13

3

20

2

3

2

1

3

0

0

1

5

28

17

4

74

9

7

6

4

3

2

1

1

19

total 54 42 96 98 77 175

TableH。Disturbancesinmalegenitalorgans TableI2.No.ofexaminationatOPD

1983 1984 1983 1984

hypospadia

phimosis
undescendedtestis

lmpotence

ejaculatorydisturbances

sexualneurosis

hypogonadism

inaleinfertility

Klinefelter'ssyndrome

Kalmann,ssyndrome

hemospermia

Vasectomy

Peyronie,sdisease

condylomaacuminatum

hydroceleoftestis

hydroceleofcord

torsionoftestis

traumaQfscrotum

VariCOCeleteStiS

spermatocelc

others

20

95

54

17

2

i

5

297

9

1

4

2

0

3

25

0

0

1

24

1

4

26

105

45

23

2

0

7

408

1

0

17

17

2

7

28

2

2

2

41

3

8

cystoscopy&urethroscopy1,且57 970

IVP&DIP

RP

CG&VCG

UG

Fistelography

2,480

71

84

322

24

2,468

42

75

257

36

Biopsy

bladdertumor

prostate

31

22

23

20

して い る.

tota1 565 フ46

はほぼ300例 で前 回の調査 と比べ ても最 も低い値 にな

ってい るが,1984年 は再 び400例 を示 してい る.又 こ

れ までの調査 に比ベ クライ ンフェルター症候群が減少

外 来 検 査

外来 での膀胱鏡検査は,ほ とん どが尿道 粘膜麻酔下

に行なわれ,仙 骨麻酔,硬 膜外麻酔な どを行な う症例

はわ ずかである.1983年 には延べ1,i57件,1984年 に

は970件 の内視鏡検査が行なわれた.

尿路造影 の延べ件数をTablc12に 示す.IVP,

DIPが ほとん どで,1年 間に延べ約2,400件 である.

膀胱腫瘍 あるいは前立腺の生検件数は比較的少ない

が,こ れ らの検査はほ とん ど入院後に行 なわれ るため

である.

超音波検査については今回は調査 しなか った.



1326 泌尿紀要32巻

結 語

これ までの臨床統計にな らい1・2',1983年,1984年

の2年 間の京 大医学部 泌尿器科外来患者 臨床統計 を行

な った.

各年の年齢別,男 女別頻度お よび各疾患群別 の頻度

を表示 した.さ らに今回は 主な 外来検査件数を 示 し

た.
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